پژوهشگران برای دست یابی به افکار محی الدین احتیاج به نگرش گذشتگان دارند تا میزان افکار آنان را در نشان دادن اندیشه ابن عربی مورد ارزیابی قرار داده. و بدین وسیله بتوانند آغاز تفکرات وی را به نخستین دیدار او از قونیه به سال (۵۶۰۷/۱۲۱۰ م) بازگردانند. و آن را به شاگرد نامدار او، صدرالدین قونوی (۶۷۳/۱۲۷۴) که بعدها بعنوان یکی از شارحان و حاملان اندیشه های او در شرق جهان اسلام راه او را سپری نمود، بدانند. دامنه تاثیر گذاری اندیشه الشیخ الاکبر، به تصوف نظری و اندیشه های صوفیانه، محدود نماند. وی با عمق و ژرفایی که داشت در همه ی ساختار تصوف و زندگی صوفیانه اثر گذاشت. برای نمونه با تأثیری که بر جلال الدین رومی در شرق و بر ابی الحسن شاذلی (۶۵۶/۱۲۵۸) در غرب نهاد، دو سلسله از بزرگترین سلسله های صوفیانه را بنام های سلسله ی مولویه و سلسله ی شاذلیه پدید آورد (ابو زید، نصر حامد، ۱۳۸۷، ص ۳۹).

تلاطم موجود در ساختار اندیشه محی الدین را میتوان به خوابی که دیده بود و روال زندگی این کودک نازپرورده را دگرگون کرد؟ یا بیماری ای که در کودکی بدان دچار شده بود؟

منابع

قرآن کریم

- ابن عربی، محی الدین، رسائل کتاب الجلال و الجمال، کتاب الالف و کتاب الاحد، کتاب الجلاله و هو کلمه الله، کتاب الیاء، کتاب الاسراء الی مقام الاسری، الطبعة الاولى بمطبعة جمعیه دایره المعارف الاعثمانيه حیدرآباد الدکن، الهند، سنه ۱۳۶۷/۱۹۴۸م، تصحیح و تعلیقات نجیب مایل هروی، تهران، سال ۱۳۶۷.
- ابن عربی، محی الدین، (۱۳۸۱)، فتوحات مکیه، ج ۱، ترجمه: محمد خواجهوی، تهران: انتشارات مولی.
- ابن عربی، محی الدین، (۱۳۸۴)، فتوحات مکیه، ج ۲ تعلیقات: ابوالعلاء غفیفی، تهران: انتشارات الزهرا
- ابن عربی، محی الدین، (۱۳۹۲)، گل بابا سعیدی (مترجم)،